vagas previstas pelo presente edital, para todos os anos e segmentos.

1.12. A inclusão é um dos pilares do Colégio Tiradentes, razão pela qual o CTPM-I é o único
Colégio Militar do Brasil a reservar 10% das vagas para candidatos PcD.

2. DAS VAGAS
2.1. O total de vagas ofertadas é de 212 (duzentas e doze) vagas, sendo 10% das
vagas destinadas a candidatos PcD, distribuídas conforme tabela a seguir, obedecendo a limitação de 50%
(cinquenta por cento) para os dependentes legais dos militares estaduais (PM e BM) e 50% (cinquenta por
cento) para a ampla concorrência;